渭临学会发〔2019〕2号

渭南市临渭区教育学会

关于转发《陕西省教育学会关于举办全省第八届优秀

教学设计评选交流活动的通知》的通知

各中心校、初中、高中：
现将《陕西省教育学会关于举办全省第八届优秀教学设计评选交流活动的通知》文件转发你们，望各校接通知后，及时传达文件精神，积极组织教师参加评选活动。农村幼儿园、小学以中心校为单位,高中、初中、城区小学、幼儿园以校（园）为单位，按不超过本校教师数30﹪的比例确定上报材料，并于5月15日前将《第八届优秀教学设计参评稿件登记表》与参评作品纸质稿(电子稿发至:LWQJYXH@163.COM)、评审费（由学校经费支出）报送区教育学会办公室（实验初中语花园二楼）。区教育学会将聘请专家对参评作品进行严格评审，并根据评审结果，择优报送省、

市参评，同时确定区级一、二、三等奖。

联系人：李  军       联系电话： 17342341619

                  渭南市临渭区教育学会

                   2019年4月8日

陕西省教育学会

关于举办全省第八届优秀教学设计评选交流活动的通知
   陕教会[2019]5号

各市、县（区）教育学会（教研室）、理事单位、科研基地：

  近两年，我省基础教育工作认真落实党的十九大关于提高教育质量的精神，各级教研机构、学术团体、教研人员、基层学校和一线教师积极开展课程研究、教材研究、教学研究，努力提高课堂教学质量，促进了基础教育的内涵发展。为展现广大教研员和一线教师的教学业务水平，以群众性教研活动推动大面积教学质量的提高，省教育学会决定举办全省第八届优秀教学设计推选交流活动。现将有关事项通知如下：

一、参评对象

幼儿园、普通中小学、职业中学、教师进修学校等各级各类学校的教师及各级教研机构人员。

二、参评作品要求

1. 每份教学设计以一个课时为单位，努力做到结构完整，突出重点和难点，选用教学资源详实得当，表述语言准确精炼。

2. 参评教师可参照参考体例设计参评作品（见附件3）。

3. 参评作品必须为作者原创，文责自负。严禁抄袭和网络下载，一经发现，一律取消参评资格，并将有关情况向作者所属县区进行通报。

4. 参评教师须填写“第八届优秀教学设计参评作品申报表”（见附件2）。请严格按照表格准确填写有关信息。

5. 参评作品字体为宋体小4号，用A4打印，1式3份。来稿一律不退，请自留底稿。

6. 每篇参评作品收取评审费60元整,严禁借机搭车收费。

三、参评作品征集工作

1.参评作品采取市、县（区）数额分配制的办法。

2.请各市教育学会接此通知后，及时转发至辖区内各县（区）教育学会（教研室），并指导做好评选活动的宣传、组织、收稿与收费工作。各市、县（区）教育学会应确定专人负责此项工作，负责人名单以市为单位在接到本通知后15天内报知省教育学会田双棉同志。

3.各理事学校、科研基地应积极鼓励教师参加评选活动，为教师专业化成长搭建平台。

四、评奖表彰

1.参评作品报送结束后，省教育学会将聘请专家认真做好评审工作，奖项设一、二、三等奖3个档次。

2.评选结果在“陕西省教育学会网”上进行公示，没有异议和抄袭投诉后，以正式文件将获奖名单通知到各市、县（区）教育行政部门、教育学会（或教研室），并为获奖作者颁发获奖证书。

3.对于组织工作有效、成绩显著的市、县（区）教育学会（或教研室）、个人及参评学校，省教育学会将予以通报表彰，对单位颁发“优秀组织奖”牌，对个人颁发“先进工作者”荣誉证书。

4.对于获得一等奖的作品，根据作者自愿的原则，可以推荐参加国家、省级有关教育部门（机构）组织举办的教育教学成果评选活动，也可以向有关杂志、报刊、出版单位推荐。

附件：

1.《第七届优秀教学设计参评稿件登记表》

2.《第七届优秀教学设计参评申报表》

3.《第七届优秀教学设计参评稿件参考体例》

                                陕西省教育学会

                                2019年3月27日
附件1

    第八届优秀教学设计参评稿件登记表

                                    盖章：

	序号
	 作 者
	    教学设计题目
	单 位

附件2                              申报序号：
第八届优秀教学设计参选申报表

	作  者

姓  名

	电 话

	所属市

县  区

	手 机

	工  作

单  位

	单  位

类  型

	邮  政

编  码

	稿  件

标  题

	年  级

	学科类别

	第几册

	单位

报送

意见
	                                             单位盖章

2019年  月  日

	备

注
	1、申报序号由陕西省教育学会统一填写。其它栏目均由作者个人填写，1式3份，与参评作品匹配装订。

    2、单位类型指幼儿园、小学、初中、高中、职中、进校、教研机构等。

3、学科类别指各门具体学科，如中学语文、小学数学、幼儿园语言等课程。

附件3：

第八届优秀教学设计参选稿件参考体例

教学设计题目
【教材依据】 说明本节教学设计的教材依据，即准确叙述本节教学设计来源的版本、章、节的详细名称
一、设计思路
1、指导思想。作品以素质教育精神和新课程理念为指导，围绕开展有效教学、构建高效课堂的教学要求，紧扣本节课题阐明教学指导思想、设计理念，教材分析清晰透彻，学情分析结合实际，体现出主线清晰、层次分明的特点。
2、教学目标。作品结合教学内容，从知识与能力、方法与途径、情感与评价、现代教学手段的运用等4个方面提出明确的教学目标
3、教学重点与难点。作品能准确列出本节课题的教学重点和难点，并进行必要的分析与叙述。
二、教学准备
作品清楚叙述作者收集教育教学资源、制作课件、进行教学器材准备等情况，反映出作者的教学预设能力。
三、教学过程
整篇作品能够围绕教学课题进行设计，层次分明，结构完整，逻辑严密；能适时适当地运用教学器材和技术手段，采用的教学资源能说明教学问题，叙述语言简洁生动，通俗易懂；能合理地运用合作探究、互动交流等有效教学方法，符合学生心理认知水平和学情特点，体现教学规律，具有较高的教学艺术水平；能反映个人独特的教学风格，体现较强的创新性、应用性和操作性，对他人教学具有借鉴性和指导作用。
四、教学反思
作品是实施过的教学设计，要结合当时的教学情境和教学效果进行必要的教学实践性反思，不要泛泛而谈。既要总结有益的教学经验，又要分析教学不足与失误。特别要对教学中出现的突发事件和生成情况进行认真的分析与反思，以达到促进自己教学能力提高和专业成长的目的。
PAGE
- 1 -